



دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهر

فصلنامه‌ی علمی- پژوهشی فضای جغرافیایی

سال چهاردهم، شماره‌ی ۴۵

بهار ۱۳۹۳، صفحات ۸۰-۶۳

روح‌اله رضایی^۱

محمد شوکتی آقمانی^۲

بررسی و تحلیل مشکلات اجرای طرح هادی روستایی در مناطق روستایی شهرستان اسکو (مطالعه موردی: روستای سرین دیزج)

تاریخ پذیرش مقاله: ۹۱/۰۵/۱۵

تاریخ دریافت مقاله: ۹۰/۱۲/۲۰

چکیده

با توجه به اهمیت توسعه روستایی در فرایند توسعه ملی کشور، طی سال‌های اخیر رویکردها و راهبردهای متفاوتی جهت دستیابی به اهداف توسعه روستایی مورد توجه قرار گرفته است که یکی از مهم‌ترین آن‌ها اجرای طرح‌های هادی روستایی می‌باشد. علی‌رغم اهداف و برنامه‌های اولیه این طرح‌ها جهت توسعه روستاها در مناطق مختلف کشور، به نظر می‌رسد که در عمل تهیه و اجرای آن‌ها با مشکلات و موانع متعددی در ابعاد مختلف رو به رو شده است به نحوی که اثربخشی و کارایی این طرح‌ها تا حدود زیادی کاهش یافته است. از این‌رو سوال اصلی پژوهش حاضر این است که در حال حاضر چه موانع و مشکلاتی بر سر راه تهیه و اجرای طرح‌های هادی در مناطق روستایی وجود دارد؟ در این راستا، این تحقیق توصیفی- پیمایشی با هدف بررسی و تحلیل مشکلات اجرای طرح هادی در مناطق روستایی شهرستان اسکو انجام گرفت. جامعه آماری تحقیق را ۱۳۰ نفر از کل ۲۱۳ خانوار ساکن در روستا تشکیل می‌دهد که این تعداد خانوار بر اساس جدول کرجسی- مورگان و از طریق روش نمونه‌گیری تصادفی ساده انتخاب شدند. ابزار گردآوری داده‌ها پرسشنامه بود که روایی آن با نظر پانلی از متخصصان و کارشناسان در زمینه موضوع مورد پژوهش تایید شد. برای تعیین پایایی پرسشنامه پیش‌آزمون انجام گرفت که مقدار آلفای کرونباخ محاسبه شده برای مقیاس میزان اهمیت مشکلات اجرای طرح هادی در روستای سرین دیزج ۰/۸۲ بود. به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات از نرم افزار SPSS^{Win18}

E- Mail: rohollahrezaei@yahoo.com

E- Mail: mohammad_bts@yahoo.com

^۱- استادیار، گروه ترویج و آموزش کشاورزی، دانشگاه زنجان

^۲- دانشجوی کارشناسی ارشد، گروه مدیریت و توسعه کشاورزی، دانشگاه تهران

استفاده شد. یافته‌های تحلیل عاملی حاکی از این است که شش عامل فضایی - کالبدی، اداری - مالی، مدیریتی، زیست محیطی، آموزشی - شناختی و فنی - زمانی در حدود ۶۸/۹۴ درصد واریانس مشکلات اجرای طرح هادی در روستای سرین دیزج را تبیین می‌نمایند.

کلید واژه ها: طرح هادی روستایی، مشکلات، روستاییان، روستای سرین دیزج.